
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE, INNOVAZIONE SOCIALE E SPORT
##numero_data## 

Oggetto: POR Marche – FSE 2014-2020, Asse 3 P.I. 10.4 R.A 10.6 – DDPF 687/IFD/2017 – DGR n. 
893/2017 e ss.mm.ii. . Accertamento economie per decadenza dei contributi concessi.  
Bilancio 2023/2025, Annualità 2023.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

VISTO l’art. 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTO      l’attestazione della copertura finanziaria nonché il Decreto Legislativo n. 118 del 23 
giugno 2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
Bilancio;

VISTA       la Legge Regionale n. 31 del 30/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2023/2025 della Regione Marche (Legge di stabilità 2023)

VISTA      la Legge Regionale n. 32 del 30/12/2022 di approvazione del “Bilancio di Previsione 
2023 -2025;

VISTA     la DGR n. 1865 del 30 dicembre 2022  concernente “Attuazione della deliberazione 
legislativa “Bilancio di previsione 2023/2025” approvata nella seduta dell’Assemblea 
legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 2022 – documento tecnico di 
accompagnamento del triennio 2023-2025;

VISTA      la DGR n. 1866 del 30 dicembre 2022 concernente Attuazione della deliberazione 
legislativa “Bilancio di previsione 2023/2025” approvata nella seduta del Consiglio – 
Assemblea legislativa n. 96 del 28 dicembre 2022. Bilancio finanziario gestionale 
2023/2025;

VISTA     la DGR n. 554 del 20.4.2023 “Variazioni conseguenti al riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi al 31 dicembre 2022 ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del 
decreto legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni e integrazioni. 
Adeguamento dei residui attivi e passivi presunti del Bilancio di previsione 2023-2025 
alle risultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi. Adeguamenti 
degli stanziamenti di cassa. Reimputazioni degli accertamenti e degli impegni agli 
esercizi 2023-2025. Variazioni al Bilancio finanziario gestionale 2023-2025; 

VISTO il DDD n. 178/BRF/2023 “D. Lgs 118/2011 – Determinazione delle somme da conservarsi 
nel conto dei residui passivi dell’esercizio 2022 relativi ai capitoli assegnati alla 
struttura Direzione Programmazione integrata risorse comunitarie e nazionali 
(competenza propria del bilancio 2022/2024 annualità 2022 / residui provenienti dagli 
esercizi pregressi.

DECRETA
 



2

1. di dichiarare la decadenza dei  finanziamenti concessi a valere sull’Avviso Pubblico emanato con 
DDPF 687/IFD/2017 e ss.mm.ii., a seguito della decadenza prevista dall’art. 12 del citato Avviso 
pubblico e per quanto previsto all’art. 11.7 che prevede la liquidazione solamente successivamente 
alla disamina positiva della documentazione finale,  relativi ai progetti di seguito indicati:  

PROGETTO CODICE 
SIFORM

Importo ammesso a 
finanziamento €

Importo ammesso a 
finanziamento con DDPF n.

Codice beneficiario

1017525 5.000,00 1459/IFD/2020 925839
(M.T.)

1048757 3.760,00 1458/IFD/2020 925859
(L.E.)

1058926 3.600,00 512/IFD/2021 927093
(P.M.)

1015608 560,00 512/IFD/2021 927099
(P.I.)

1061654 2.000,00 936/IFD/2021 938331
(Z.M.)

1061646 2.000,00 936/IFD/2021 938334
(S.M.)

1081177 6.000,00 1032/IFD/2021 938905
(F.S.)

Tot. 22.920,00
2

2. di accertare un’economia di spesa di Euro  22.920,00  a carico dei Capitoli, degli Impegni e Sub 
impegni sotto indicati, assunti con i decreti al punto precedente indicati,  come dettagliatamente 
riportato nelle seguenti tabelle: 

Codice beneficiario Capitolo 2150410025 Capitolo 2150410024 Capitolo 2150410023

925839
(M.T.)

Imp. N. 5608/2022 
12911/2022 
€ 2.500,00
Ex 5823-12870/2021
Ex 13154/92234/2020

Conservato con Decreto 
n 178/BRF/2023

Imp. N. 5597/2022 
12757/2022
 € 1.750,00
Ex 5819-12788/2021
Ex 13158/92248/2020

Conservato con Decreto 
n 178/BRF/2023

Imp. N. 5586/2022 
12603/2022 
€ 750,00
Ex 5815-12706/2021
Ex 13159/92262/2020

Conservato con Decreto n 
178/BRF/2023

Gli impegni di seguito indicati sono stati riaccertati nel Bilancio 2023/2025 con DGR n. 554 del 20/4/2023:

925859
(L.E.)

Imp. N. 6298/2023 
9646/2023
 € 1.880,00
Ex 5607-12909/2022 ex 
5822-12859/2021 ex 
13149-92291/2020

Imp. N. 6292/2023 
9632/2023
 € 1.316,00
Ex 5596-12755/2022 ex 
5818-12777/2021 ex 
13153-92315/2020

Imp. N. 6286/2023 
9618/2023
 € 564,00
Ex 5585-12601/2022 ex 
5814-12695/2021 ex 
13155-92339/2020



3

927093
(P.M.)

Imp. N. 6299/2023 sub 
9647/2023 
€ 1.800,00
Ex 5610-12931/2022 ex 
6662-14796/2021

Imp. N. 6293/2023 sub 
9633/2023
 € 1.260,00
Ex 5599-12777/2022 ex 
6663-14857/2021

Imp. N. 6287/2023 sub 
9619/2023 
€ 540,00
Ex 5588-12623/2022 ex 
6664-14918/2021

927099
(P.I.)

Imp. N. 6299/2023 sub 
9648/2023 
€ 280,00
Ex 5610-12935/2022
Ex 6662-14802/2021

Imp. N. 6293/2023 sub 
9634/2023
 € 196,00
Ex 5599-12781/2022
Ex 6663-14863/2021

Imp. N. 6287/2023 sub 
9620/2023
 € 84,00
Ex 5588-12627/2022
Ex 6664-14924/2021

938331
(Z.M.)

Imp. N. 6300/2023 sub 
9649/2023
 € 1.000,00 ex 5613-
12976/2022 ex 12463-
20685/2021

Imp. N. 6294/2023 sub 
9635/2023
 € 700,00
 ex 5602-12822/2022 ex 
12464-20711/2021

Imp. N. 6288/2023 sub 
9621/2023 
€ 300,00
 ex 5591-12668/2022 ex 
12465-20737/2021

938334
(S.M.)

Imp. N. 6300/2023 sub 
9650/2023
 € 1.000,00 
Ex 5613-12980/2022 ex 
12463-20690/2021

Imp. N. 6294-9636/2023 
€ 700,00
 ex 5602-12826/2022 ex 
12464-20716/2021

Imp. N. 6288/2023 sub 
9622/2023
 € 300,00
Ex 5591-12672/2022
Ex 12465-20742/2021

938905
(F.S.)

Imp. N. 6301-9651/2023 
€ 3.000,00
 ex 5614-12997/2022 ex 
12676-22515/2021

Imp. N. 6295-9637/2023 
€ 2.100,00 
ex 5603-12843/2022 ex 
12677-22530/2021

Imp. N. 6289-9623/2023
 € 900,00
 ex 5592-12689/2022 ex 
12678-22545/2021

3. di disporre la trasmissione, con valore di notifica, di copia del presente provvedimento a tutti gli 
interessati; 

4. di rappresentare, ai sensi dell’Art. 3, comma 4, della L. 241/90, che avverso il presente atto è 
possibile, ai sensi dell’art. 29 del Codice del processo amministrativo di cui al D.Lgs. n. 104/2010, 
proporre innanzi al TAR Marche, nel termine di decadenza di sessanta giorni, azione di 
annullamento per violazione di legge, incompetenza ed eccesso di potere. Contro il medesimo atto 
è ammessa, altresì, entro centoventi giorni, la presentazione del ricorso straordinario al Capo dello 
stato, ai sensi del DPR n. 1199/1971;

5. di dare atto che il Responsabile del procedimento è, ai sensi dell’Art. 5, 1° comma, della L. 241/90, 
il funzionario Catia Rossetti e che qualsiasi documentazione concernente la presente fattispecie può 
essere visionata presso il Settore Istruzione, Innovazione Sociale e Sport in Via Tiziano n. 44; 

6. di dare evidenza pubblica al presente decreto, completo di allegati, con la pubblicazione nel portale 
della Regione Marche www.regione.marche.it, ai seguenti link:

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Istruzione-Formazione-e-Diritto-allo-Studio/Alta-
Formazione

precisando che la pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale comunicazione ai sensi della 
L.241/90 e s.m.i. Si applica l’art. 27 del D. Lgs. 33/2013.

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Istruzione-Formazione-e-Diritto-allo-Studio/Alta-Formazione
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Istruzione-Formazione-e-Diritto-allo-Studio/Alta-Formazione


4

Il presente decreto è pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 D.P.R. 445/2000, 
che non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6 bis della 
L.241/90 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

           Il Dirigente
           (Immacolata De Simone)

   Documento informatico firmato digitalmente 



5

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

 DGR n. 893 del 31/7/2017 e s.m.i. “POR Marche FSE 2014 – 2020 –Asse 3 P.I. 10.4 R.A.10.6 
“Linee guida per l’assegnazione di voucher per l’iscrizione a master universitari
e corsi di perfezionamento post-laurea esclusi quelli on-line”;
 D.D.P.F. n. 687/IFD del 15/11/2017 “ POR Marche FSE 2014 – 2020 Asse 3 P.I. 10.4
R.A. 10.6 Emanazione Avviso Pubblico per la presentazione di domande per
l’assegnazione di voucher inerenti la tassa di iscrizione a master universitari e corsi
di perfezionamento post-laurea, esclusi quelli on line”;
 DDPF n. 591/IFD del 23/4/2019 “POR Marche FSE 2014/2020. DGR n. 393 del
8/4/2019. Avviso Pubblico DDPF n. 687/IFD/2017. Assegnazione di voucher per
iscrizione a master e corsi di perfezionamento post-laurea. Prosecuzione attività
annualità 2019 e 2020”;
 DDPF n. 301/IFD del 8/4/2021 “POR Marche FSE 2014/2020. DGR n. 393 del
8/4/2019. Avviso Pubblico DDPF n. 687/IFD/2017. Assegnazione di voucher per
iscrizione a master e corsi di perfezionamento post-laurea. Prosecuzione attività
annualità 2021”

 D.D.P.F. n. 1458/IFD/2020
 D.D.P.F. n. 1459/IFD/2020
 D.D.P.F. N. 512/IFD/2021
 D.D.P.F. N. 936/IFD/2021
 D.D.P.F. N. 1032/IFD/2021

relativi all’assunzione degli impegni di cui all’Avviso Pubblico ddpf n. 687/IFD/2017

Motivazione
Con DDPF n. 687/IFD/2017 è stato approvato l’Avviso pubblico per la concessione di contributi per la 
copertura di costi per l’iscrizione a master o corsi di perfezionamento post-laurea.

In riferimento alla puntualizzazione delle economie che si sono realizzate nell’intervento in oggetto a 
seguito di voucher ammessi a finanziamento di cui poi non è stato possibile procedere alla liquidazione 
per la mancanza dei presupposti stabiliti dall’avviso pubblico sopra citato e di seguito esplicitati, si 
procede al relativo accertamento delle economie realizzatesi sul Bilancio 2023/2025 a seguito dei 
disimpegni sotto indicati.

Per quanto riguarda gli impegni assunti con  DDPF n. 1458/IFD/2020 a favore di:
E.L. codice beneficiario 925859, progetto codice siform  1048757, risulta non aver caricato la 
documentazione finale richiesta dall’art. 11.8, necessaria per procedere alla liquidazione (ricevute di 
pagamento, attestazione di fine corso e conseguimento del titolo finale), l’art. 11.7 riporta che la 
liquidazione può avvenire solamente dopo la disamina positiva della documentazione finale presentata, 
che in questo caso è risultata assente. 

Per quanto riguarda gli impegni assunti  con DDPF n. 1459/IFD/2020 a favore di:
M.T. codice beneficiario 925839, progetto codice siform 1017525, risulta la trasmissione, tramite 
caricamento su Siform, dell’atto unilaterale di impegno in data 12/7/2021 numero prot. 0864513, quindi 
oltre il termine di sessanta giorni previsto dall’avviso pubblico agli artt. 11.5 e 12. Nell’articolo 12 è 
specificato che il non rispetto di tale tempistica comporta la decadenza del voucher. Da chiarimenti 
intercorsi è emerso che il richiedente aveva caricato nei termini ma in forma di “bozza” di “domanda non 



6

inviata” (come comprovato dallo screen shot trasmesso della piattaforma Siform), e pertanto senza un 
protocollo di ingresso nella documentazione ufficiale della Regione. La trasmissione ufficiale, con 
assegnazione di numero di protocollo in ingresso, è quella sopra citata relativa al 12/7/2021, oltre i 60 
giorni dalla data di approvazione dell’atto di ammissione al finanziamento avvenuta con DDPF n. 
1459/IFD del 23.12.2020. 

Per quanto riguarda gli impegni assunti con  DDPF n. 512/IFD/2021 a favore di:
P. M. codice beneficiario 927093, progetto codice siform 1058926,  non risulta caricata la 
documentazione finale richiesta dall’art. 11.8 necessaria per procedere alla liquidazione (ricevute di 
pagamento, attestazione di fine corso e conseguimento del titolo finale), l’art. 11.7 riporta che la 
liquidazione può avvenire solamente dopo la disamina positiva della documentazione finale presentata, 
che in questo caso è risultata assente, situazione analoga per il codice progetto 1015608 relativo al 
beneficiario codice 927099 (P.I.);

Per quanto riguarda gli impegni assunti con DDPF n. 936/IFD/2021 a favore di:
Z. M. codice beneficiario 938331, progetto codice siform 1061654 non risulta caricata la documentazione 
finale richiesta dall’art. 11.8 necessaria per procedere alla liquidazione (ricevute di pagamento, 
attestazione di fine corso e conseguimento del titolo finale), l’art. 11.7 riporta che la liquidazione può 
avvenire solamente dopo la disamina positiva della documentazione finale presentata, che in questo 
caso è risultata assente, situazione analoga per il codice progetto 1061646 relativo al beneficiario codice 
938334 (S.M.).

Per quanto riguarda gli impegni assunti con DDPF n. 1032/IFD/2021 a favore di:
F. S. codice beneficiario 938905, progetto codice siform 1081177 non risulta caricata la documentazione 
finale richiesta dall’art. 11.8 necessaria per procedere alla liquidazione (ricevute di pagamento, 
attestazione di fine corso e conseguimento del titolo finale), l’art. 11.7 riporta che la liquidazione può 
avvenire solamente dopo la disamina positiva della documentazione finale presentata, che in questo 
caso è risultata assente.

Preso atto di quanto sopra, si rende necessario procedere alla decadenza del finanziamento dei  progetti 
sopra indicati e al disimpegno degli importi ammessi a finanziamento di seguito indicati: 

PROGETTO CODICE 
SIFORM 

Importo ammesso a 
finanziamento €

Importo ammesso a 
finanziamento con 
DDPF n. 

Codice beneficiario

1017525 5.000,00 1459/IFD/2020 925839
(M.T.)

1048757 3.760,00 1458/IFD/2020 925859
(L.E.)

1058926 3.600,00 512/IFD/2021 927093
(P.M.)

1015608 560,00 512/IFD/2021 927099
(P.I.)

1061654 2.000,00 936/IFD/2021 938331
(Z.M.)

1061646 2.000,00 936/IFD/2021 938334
(S.M.)



7

1081177 6.000,00 1032/IFD/2021 938905
(F.S.)

Tot. 22.920,00

Pertanto si accertano le corrispondenti economie di spesa per un totale di Euro 22.920,00 a carico dei 
Capitoli, degli Impegni e Sub impegni di seguito riportati, secondo l’esigibilità della spesa ai sensi del D. 
Lgs. 118/2011, come dettagliatamente riportato nelle seguenti tabelle: 

Codice beneficiario Capitolo 2150410025 Capitolo 2150410024 Capitolo 2150410023

 925839
(M.T.)

Imp. N. 5608/2022 
12911/2022 
€ 2.500,00
Ex 5823-12870/2021
Ex 13154/92234/2020

Conservato con Decreto 
n 178/BRF/2023

Imp. N. 5597/2022 
12757/2022
 € 1.750,00
Ex 5819-12788/2021
Ex 13158/92248/2020

Conservato con Decreto 
n 178/BRF/2023

Imp. N. 5586/2022 
12603/2022 
€ 750,00
Ex 5815-12706/2021
Ex 13159/92262/2020

Conservato con Decreto n 
178/BRF/2023

Gli impegni di seguito indicati sono stati riaccertati nel Bilancio 2023/2025 con DGR n. 554 del 20/4/2023:

925859
(L.E.)

Imp. N. 6298/2023 
9646/2023
 € 1.880,00
Ex 5607-12909/2022 ex 
5822-12859/2021 ex 
13149-92291/2020

Imp. N. 6292/2023 
9632/2023
 € 1.316,00
Ex 5596-12755/2022 ex 
5818-12777/2021 ex 
13153-92315/2020

Imp. N. 6286/2023 
9618/2023
 € 564,00
Ex 5585-12601/2022 ex 
5814-12695/2021 ex 
13155-92339/2020

927093
(P.M.)

Imp. N. 6299/2023 sub 
9647/2023 
€ 1.800,00
Ex 5610-12931/2022 ex 
6662-14796/2021

Imp. N. 6293/2023 sub 
9633/2023
 € 1.260,00
Ex 5599-12777/2022 ex 
6663-14857/2021

Imp. N. 6287/2023 sub 
9619/2023 
€ 540,00
Ex 5588-12623/2022 ex 
6664-14918/2021

927099
(P.I.)

Imp. N. 6299/2023 sub 
9648/2023 
€ 280,00
Ex 5610-12935/2022
Ex 6662-14802/2021

Imp. N. 6293/2023 sub 
9634/2023
 € 196,00
Ex 5599-12781/2022
Ex 6663-14863/2021

Imp. N. 6287/2023 sub 
9620/2023
 € 84,00
Ex 5588-12627/2022
Ex 6664-14924/2021

938331
(Z.M.)

Imp. N. 6300/2023 sub 
9649/2023
 € 1.000,00 ex 5613-
12976/2022 ex 12463-
20685/2021

Imp. N. 6294/2023 sub 
9635/2023
 € 700,00
 ex 5602-12822/2022 ex 
12464-20711/2021

Imp. N. 6288/2023 sub 
9621/2023 
€ 300,00
 ex 5591-12668/2022 ex 
12465-20737/2021

938334
(S.M.)

Imp. N. 6300/2023 sub 
9650/2023
 € 1.000,00 
Ex 5613-12980/2022 ex 
12463-20690/2021

Imp. N. 6294-9636/2023 
€ 700,00
 ex 5602-12826/2022 ex 
12464-20716/2021

Imp. N. 6288/2023 sub 
9622/2023
 € 300,00
Ex 5591-12672/2022
Ex 12465-20742/2021



8

938905
(F.S.)

Imp. N. 6301-9651/2023 
€ 3.000,00
 ex 5614-12997/2022 ex 
12676-22515/2021

Imp. N. 6295-9637/2023 
€ 2.100,00 
ex 5603-12843/2022 ex 
12677-22530/2021

Imp. N. 6289-9623/2023
 € 900,00
 ex 5592-12689/2022 ex 
12678-22545/2021

I codici beneficiari sono stati controllati e verificati nella banca dati SIAGI. 

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR 445/2000, di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e degli 
artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria
Per quanto sopra rilevato si propone l’adozione del presente decreto avente per oggetto: POR Marche 
– FSE 2014-2020, Asse 3 P.I. 10.4 R.A 10.6  – DDPF 687/IFD/2017 – DGR n. 893/2017 e ss.mm.ii. . 
Accertamento economie per decadenza dei contributi concessi. Bilancio 2023/2025, Annualità 2023.  

Il Responsabile del procedimento
Catia Rossetti

  Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Attestazione contabile


	NumeroDataRep: n. 189 del 31 agosto 2023
		contact.01
	2023-08-22T11:26:13+0200
	location.01
	Catia Rossetti
	reason.01


		2023-08-30T16:39:22+0200
	IMMACOLATA DE SIMONE




